## Government of India Ministry of Health and Family Welfare Department of Health and Family Welfare

## **Monthly Cabinet Summary, December 2022**

### Important policy decision taken and Major achievements during the month:

### 1. Progress of Flagship Programmes:

Against the target of 1,50,000 Ayushman Bharat – Health & Wellness Centres (AB-HWCs), 1,54,070 AB-HWCs have been operationalized till 31.12.2022.

### 2. Legislative and Regulative measures:

- 2.1 National Institute of Biologicals (NIB) has reduced the testing fee for HIV-Ab, HCV-Ab and HBsAg in-vitro immunodiagnostics kits (serology) for routine batch testing approx. by 60% i.e. Rs. 31797/- from Rs. 52996/- (HIV-Ab); Rs. 32673 from Rs. 54455/- (HCV-Ab); Rs. 31475/- from Rs. 52459/- (HBsAg).
- 2.2 As mandated under the Section 7 of Cigarettes and Other Tobacco Products Act (COTPA), 2003 and Rules made under the Act viz. "The Cigarettes and other Tobacco Products (Packaging and Labelling) Rules 2008", the 2008 Rules have been amended vide Cigarettes and Other Tobacco Products (Packaging and Labelling) Amendment Rules, 2022, vide Notification GSR no. 592 (E) dated 21.07.2022. Now, the amended Rules effective from 01.12.2022 requiring two images of new specified health warnings to appear on the packages of tobacco products, with an interregnum period of 12 months.

#### 3. Miscellaneous

- 3.1 The Hon'ble Prime Minister of India, Shri Narendra Modi, addressed the nation on time bound elimination of Kala-azar from the country, in 'Mann ki Baat' on 25<sup>th</sup> December, 2022.
- 3.2 National AIDS Control Organization (NACO) commemorated 'World AIDS Day' 2022 on the theme of 'EQUALIZE' through an even organized at Talkatora Indoor Stadium, New Delhi on 01.12.2022.

# भारत सरकार स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग मंत्रिमंडल के लिए मासिक सारांश, दिसंबर 2022

इस माह के दौरान लिए गए महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय और प्रमुख उपलब्धियों का ब्यौरा निम्नवत हैं:-

## 1. फ्लैगशिप कार्यक्रमों की प्रगति:

1,50,000 आयुष्मान भारत- स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्रों (एबी-एचडब्ल्यूसी) के लक्ष्य की तुलना में दिनांक 31.12.2022 तक 1,54,070 एबी-एचडब्ल्यूसी का प्रचालन शुरू किया गया है।

## 2. विधायी और विनियमन उपाय:

- 2.1 राष्ट्रीय जैविक संस्थान (एनआईबी) ने नियमित बैच परीक्षण के लिए एचआईवी-एबी, एचसीवी-एबी और एचबीएसएजी इन-विट्रो इम्यूनोडायग्नोस्टिक्स किट (सीरोलॉजी) के लिए परीक्षण शुल्क को लगभग 60% अर्थात 52996/- रुपये (एचआईवी-एबी) से 31797/- रुपये तक; 54455/-रूपए से 32673/-रूपए(एचसीवी-एबी);52459/-रूपए से 31475/- रूपए कम दिया गया है।
- 2.2 सिगरेट एवं अन्य तम्बाकू उत्पाद अधिनियम (सीओटीपीए), 2003 की धारा 7 के तहत अनिवार्य बनाए गए तथा अधिनियम के तहत बनाए गए नियमों अर्थात् ''सिगरेट एवं अन्य तम्बाकू उत्पाद (पैकेजिंग और लेबलिंग) नियम 2008'' के अनुसार, दिनांक 21.07.2022 की अधिसूचना सा.का.नि.सं. 592 (अ) के द्वारा सिगरेट एवं अन्य तंबाकू उत्पाद (पैकेजिंग और लेबलिंग) संशोधन नियम, 2022 के द्वारा नियम, 2008 को संशोधित किया गया है। अब ये संशोधित नियम 01.12.2022 से प्रभावी हैं, जिसमें तंबाकू उत्पादों के पैकेजों पर 12 महीने की अविध के साथ नई निर्दिष्ट स्वास्थ्य चेतावनियों की दो छिवयों को प्रदर्शित करना अपेक्षित है।

## 3. विविध

- 3.1 भारत के माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी ने 25 दिसंबर, 2022 को 'मन की बात' में देश से कालाजार के समयबद्ध उन्मूलन के संबंध में राष्ट्र को संबोधित किया।
- 3.2 राष्ट्रीय एड्स नियंत्रण संगठन (नाको) ने 01.12.2022 को तालकटोरा इंडोर स्टेडियम, नई दिल्ली में आयोजित एक समारोह के माध्यम से 'समानता' के विषय पर 'विश्व एड्स दिवस' 2022 मनाया।

\*\*\*